

## TERMO DE REFERÊNCIA

### DO OBJETO

O presente Termo de referência tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E PEDAGÓGICO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA DAS ESCOLAS E DEPARTAMENTO DE ESPORTE DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA.

### Descriminação dos itens:

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	10	Bola de futsal confeccionada em laminado externo de PU pro, com 11 gomos termossoldados e processo de dupla colagem entre os gomos. Camada de amortecimento interno de 4,5 mm. Câmara de ar feita através de borracha butílica, 6 discos de balanceamento posicionados simetricamente e estruturas de anéis. Forro com enrolamento de fios sintéticos na câmara de ar, recebendo um tratamento térmico com borracha natural, que estabiliza os fios unificando a estrutura. Miolo de silicone alongado (com 3,2 cm de comprimento) lubrificado e removível. Construção em Termotec, sistema de forro Termofixo, Camada interna em Neotec, Cápsula SIS. Produto aprovado pela CBFS e com selo FIFA Quality Pro. Peso: 410-430g - circunferência: 62,5-63,5cm.	R\$ 424,64	R\$ 4.246,67
2	15	Bola de futsal confeccionada em laminado externo de PU, com 08 gomos termossoldados e processo de dupla colagem entre os gomos. Câmara de ar feita através de borracha butílica, 6 discos de balanceamento posicionados simetricamente e estruturas de anéis. Sistema de forro termofixo, Miolo Cápsula SIS, Construção Termotec, Camada interna Neogel. Produto aprovado pela CBFS. Peso: 350-380g - Circunferência: 55-58cm.	R\$ 254,00	R\$ 3.810,00

3	15	Bola de futsal confeccionada em laminado externo de PU, com 08 gomos termossoldados e processo de dupla colagem entre os gomos. Câmara de ar feita através de borracha butílica, 6 discos de balanceamento posicionados simetricamente e estruturas de anéis. Sistema de forro termofixo, Miolo Cápsula SIS, Construção Termotec, Camada interna Neogel. Produto aprovado pela CBFS. Peso: 300-330g - Circunferência: 52-55cm.	R\$ 244,00	R\$ 3.660,00
4	10	Bola de futsal confeccionada em laminado externo Ultra Power, Construção Tecnofusion, com 06 gomos. Câmara Airvility, miolo lubrificado e removível. Peso: 410-440g - Circunferência: 62-64cm.	R\$ 135,63	R\$ 1.356,33
5	30	Bola de futsal confeccionada em laminado externo Ultra Power, Construção Tecnofusion, com 06 gomos. Câmara Airvility, miolo lubrificado e removível. Peso: 350-380g - Circunferência: 56-58cm.	R\$ 126,33	R\$ 3.790,00
6	15	Bola de Futebol de Campo Profissional, confeccionada em PU-HS de 1mm, pesando entre 410-440 gramas, medindo entre 68,5cm - 69,5cm, com calibragem entre 10 - 12 libras, fusionada com 0% de absorção de água, possuindo 12 gomos. A Bola deverá ser fabricada no Brasil e apresentar Certificado de Federação da modalidade.	R\$ 339,67	R\$ 5.095,05
7	15	Bola de Futebol de Campo N. 04, confeccionada em laminado Ultra Power, com gomos exagonais, pesando entre 360-390 gramas, medindo entre 63,5cm - 66cm, com calibragem entre 6-9 libras, fusionado com 0% de absorção de água, possuindo 6 gomos. A Bola deverá ser de procedência nacional.	R\$ 168,00	R\$ 2.520,00
8	25	Bola de vôlei de quadra, confeccionada em laminado de microfibras, com 18 gomos termossoldados e processo de dupla colagem entre os gomos. Camada de amortecimento interno. Câmara de ar feita através de borracha butílica, 6 discos de balanceamento posicionados simetricamente e estruturas de anéis. Forro com enrolamento de fios sintéticos na câmara de ar, recebendo um tratamento térmico com borracha natural, que estabiliza os fios unificando a estrutura. Miolo de silicone alongado (com 3,2 cm de comprimento) lubrificado e removível. Construção Termotec, sistema de forro Termofixo, camada interna em Neotec, cápsula SIS. Produto aprovado pela FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL (FIVB). Peso: 260-280g – circunferência: 65-67cm.	R\$ 504,33	R\$ 12.608,33

9	4	Bola de volei de praia 12 gomos, em laminado microfibrá, construção Termotec, câmara 6D, sistema de forro Termofixo, camada interna em Neogel, processo dupla colagem, miolo cápsula SIS. Produto com 0% absorção de água, grande resistência, maior durabilidade, precisão e conforto. Peso: 260-280g – Circunferência: 66-68cm.	R\$ 387,67	R\$ 1.550,67
10	4	Bola de volei de praia 12 gomos, em laminado PU Super Soft, construção Ultra Fusion, câmara 6D, sistema de forro Termofixo, camada interna em EVACEL, processo dupla colagem, miolo cápsula SIS. Maior durabilidade, precisão e conforto. Peso: 260-280g – Circunferência: 66-68cm.	R\$ 174,33	R\$ 697,33

11	30	Bola de volei para crianças com 18 gomos, em laminado micropower, costurada a máquina, câmara butyl, miolo removível. Maior durabilidade, maciez e conforto. Peso: 260-280g – Circunferência: 65-67cm.	R\$ 115,67	R\$ 3.470,00
12	10	Bola de Beach Soccer 06 gomos, em laminado PU-PVC 1MM, construção Termofusion, câmara Airvility, camada Micro Celular Siliconada, miolo removível e lubrificado. Produto com 0% absorção de água, grande resistência, maior durabilidade, controle e maciez. Peso: 410-440g – Circunferência: 68-69,5cm.	R\$ 210,67	R\$ 2.106,67
13	30	Bola de Handebol tamanho infantil, com 06 gomos, confeccionada em PVC, tecnologia Techfusion, câmara Airvilit, miolo substituível. Produto com menor absorção de água, grande resistência, maior durabilidade. Peso: 230-290g – Circunferência: 49-51cm.	R\$ 157,67	R\$ 4.730,10
14	10	Bola de Basquete, em borracha TOP Grip, vulcanizada. Produto com 0% absorção de água, grande resistência, maior durabilidade e controle. Peso: 600-650g – Circunferência: 75-78cm.	R\$ 117,67	R\$ 1.176,70
15	30	Bola de Basquete, em borracha TOP Grip, vulcanizada. Produto com 0% absorção de água, grande resistência, maior durabilidade e controle. Peso: 450-500g – Circunferência: 72-74cm.	R\$ 104,97	R\$ 3.149,10
16	30	Colchonete em Napa na cor azul, com espuma. Tamanho: 1,00x0,50m. Espessura de 50mm.	R\$ 77,33	R\$ 2.320,00
17	5	Rede de voleibol profissional, em nylon, fio 2mm, malha 10x10, com 04 faixas, sendo 01 faixa em couro e 03 faixas em PVC, medindo 10m de comprimento x 01m de altura.	R\$ 517,50	R\$ 2.587,50
18	8	Rede para futebol suíço tradicional, em seda, fio 4mm, malha 15x15, medindo 5,25m de comprimento x 2,20m de altura x 1,50m de profundidade. (PAR)	R\$ 937,67	R\$ 7.501,33
19	6	Rede para futsal, em seda, fio 4mm, malha 13x13m, medindo 3,10m de comprimento x 2,00m de altura x 1,00 metros de profundidade. (PAR)	R\$ 672,67	R\$ 4.036,00
20	10	Rede para futsal, em nylon, fio 2mm, malha 13x13m, medindo 3,10m de comprimento x 2,00m de altura x 1,00 metros de profundidade. (PAR)	R\$ 288,00	R\$ 2.880,00

21	10	<p>Rede De Tênis De Mesa com Suporte Alicate - Suporte e rede de tênis de mesa profissional. Suporte tipo alicate para rápida fixação e rede confeccionada em nylon. Seguindo rigorosamente as especificações técnicas das federações e confederações de tênis de mesa.</p> <p>Composição          - Nylon e ferro          Peso e          Medidas          - Cor: azul          - Peso aproximado: 342 g          - Dimensões aproximadas: 177 x 14,5 x 0,2 cm.</p>	R\$ 174,00	R\$ 1.740,00
22	100	Colete personalizado, em tecido dry fit, tamanhos a definir.	R\$ 26,57	R\$ 2.656,67

23	200	Uniforme esportivo, modalidade a definir, em tecido poliamida, com sublimação – dry fit (transfer) - tecido 92% poliéster e 8% elastano – numeradas conforme solicitação, tamanho a definir, pinturas na cor do município e logo da DME. (Uniforme composto de 01 camiseta, 01 calção e um par de meias).	R\$ 138,62	R\$ 27.723,33
24	30	<p>Raquete para tênis de mesa. Deve possuir os dois lados revestidos de esponja e borracha aprovada pela ITTF, nas cores vermelha e preta, e cabo côncavo com combinação de madeira escura. Deve também seguir rigorosamente as especificações técnicas das federações e confederações de tênis de mesa.</p> <p>Composição          Madeira, borracha e fibra de acetato          Cor: Madeira, preto e vermelha          Cabo côncavo          Peso e Medidas          Peso aproximado da raquete: 150 g          Dimensões aproximadas da raquete: 2,3 x 15 x 25,5 cm          Folha: 6 mm          Esponja: 1,8 mm          Borracha: 1,6 mm          Velocidade: 86          Efeito: 88          Controle: 90</p>	R\$ 103,87	R\$ 3.116,00
25	100	Cone chapéu chinês em plástico, medindo aproximadamente 24cm de altura.	R\$ 10,42	R\$ 1.041,67
26	100	Cone pequeno em plástico, tipo pratinho.	R\$ 10,42	R\$ 1.041,67
27	60	Bambolê plástico com aproximadamente 65cm de diâmetro.	R\$ 9,42	R\$ 565,00

28	10	<p>Cronômetro Digital. Características</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Funções: Memória para 200 voltas, mostra a volta mais rápida e volta mais lenta, calcula o tempo médio, data e hora, contagem regressiva, ritmo, alarme e toque a cada hora.</li> <li>- Função data e hora: mostra ano, mês, data, semana, hora, minutos e segundos.</li> <li>- Formato de hora: 12/24</li> <li>- Função ritmo: intervalos de ritmo selecionáveis</li> <li>- Tela grande de LCD com mostrador de 3 linhas</li> <li>- Contagem regressiva: faixa de trabalho de 10 horas</li> <li>- Precisão das parciais: 1/100 de segundo</li> <li>- Escala: centesimal</li> <li>- Resistente a água: não é a prova d' água, mas resistente a pingos de água.</li> </ul>	R\$ 146,57	R\$ 1.465,67
29	10	<p>CINTO DE TRAÇÃO DUPLO</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Possui 2 elástico de 105cm</li> <li>- Elástico revestido em tecido, garantindo durabilidade e segurança</li> <li>- Origem: Nacional;</li> <li>- Original;</li> <li>- Garantia do fabricante: 30 dias - contra defeito de fabricação;</li> </ul>	R\$ 157,57	R\$ 1.575,67
30	5	<p>Fita de marcação para Vôlei de Praia com Fixadores</p> <p>Material: Poliéster; Cor: Azul; Dimensões: 8 x 16 mts; Contém: 6 peças e 6 fixadores de ferro.</p>	R\$ 258,00	R\$ 1.290,00
31	5	<p>Marcação para Beach Soccer Oficial</p> <p>Material: Poliester; Cor: azul; Dimensões: 27 x 38 mts; Contém: 2 peças de 27m, 2 peças de 38m e 10 fixadores de ferro.</p>	R\$ 258,00	R\$ 1.290,00
32	10	<p>Kit Badminton 10 Peças - sendo: 4 resistentes raquetes de aço, 3 petecas de nylon (material leve e resistente), 1 jogo de rede (rede de postes), suporte, e bolsa de transparência frontal para armazenamento.</p>	R\$ 410,97	R\$ 4.109,67
33	10	<p>Escada de Agilidade 4m, para iniciante e profissional, em plástico ABS, podendo ser utilizado em diferentes solos.</p>	R\$ 110,33	R\$ 1.103,33
34	10	<p>Camisa de uniforme de trabalho</p>	R\$ 77,63	R\$ 776,33

35	60	<p>Corda de pular em sisal  Tamanho da corda: 2,5M;  Tamanho do cabo de madeira: 10cm;  Peso: 90g;  Embalagem individual;  Validade indeterminada.  Composição: Madeira e Sisal  Indicado para crianças maiores de 3 anos.</p>	R\$ 16,47	R\$ 988,00
36	4	<p>Corda de pular em sisal  Tamanho da corda: 5M;  Tamanho do cabo de madeira: 10cm;  Peso: 140g;  Embalagem individual;  Validade indeterminada.  Composição: Madeira e Sisal  Indicado para crianças maiores de 3 anos.</p>	R\$ 37,47	R\$ 149,87
37	6	<p>Kit de boliche  Material dos pinos: Plástico  Altura dos pinos: 16 cm  Quantidade de pinos: 6  Material das bolas: Plástico  Diâmetro das bolas: 9 cm  Quantidade de bolas: 2  Idade mínima recomendada: 3 anos</p>	R\$ 96,93	R\$ 581,60

38	40	<p>Jogo de Xadrez.  - Tabuleiro dobrável, cabe facilmente em bolsa ou pasta.  - Ideal para preencher aquele tempo em dias de chuva e aproveitar o lazer em suas viagens ou em casa.</p> <p>CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO  Material: Tabuleiro e peças em madeira  Tamanho do Tabuleiro: 23,5 X 3 x 23,5 (LxAxP) Tabuleiro Aberto.  Tamanho do Tabuleiro: 23,5 x 3 x 11,5 (LxAxP) Tabuleiro Fechado.</p> <p>Conteúdo da caixa;  1 Tabuleiro de xadrez de madeira que pode ser dobrado para ser guardado.  16 peças marron escura: 1 Rei , 1 dama , 2 cavalos , 2 Bispos , 2 Torres , 8 Peões.  16 peças Marron Claro: 1 Rei , 1 dama , 2 cavalos , 2 Bispos , 2 Torres , 8 Peões.</p>	R\$ 104,30	R\$ 4.172,00
39	8	<p>Par Rede de Basquete Fio 4mm Tipo Chuá Seda.  11 Alças;  Espessura da Corda: Fio 4mm;  Material Utilizado: Polipropileno;  Cor: Branca;  Medidas: 0,40x0,45cm.</p>	R\$ 87,60	R\$ 700,80
40	50	<p>Jogo da Memória Numerais e Quantidades em MDF com 40 Peças.</p>	R\$ 67,47	R\$ 3.373,33
41	50	<p>Jogo De Dominó Profissional 28 Peças com Estojo.  Contem 28 de dominós Peças.  Para a proteção das peças ele contém um ponto de metal no centro de cada peça, e uma capa protetora para guarda seu dominó.  Embalagem: 01 Estojo para guardar o jogo de dominó com 28 Peças  Tamanho do estojo: Comprimento 17,5 cm; Largura 10 cm; Altura 1,5 cm  Tamanho da peça - 4,5cm x 2,25cm x 0,5cm.</p>	R\$ 76,93	R\$ 3.846,67
42	10	<p>Mesa para tênis de mesa em MDF 15mm.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Acabamento em primer azul com linhas demarcatórias brancas;</li> <li>• Pés de madeira maciça dobráveis;</li> <li>• Suporte e rede não acompanham o produto;</li> </ul> <p>Medidas da Mesa: C x L x A – ( 2,74 x 1,52 x 0,76 ) m.  Medidas da Embalagem C x L x A: ( 1,54 x 1,45 x 0,12 ) m.  Cubagem: ( 0,26796 m<sup>3</sup> )</p>	R\$ 1.385,00	R\$ 13.850,00

43	10	<p>Brinquedos Educativos - Linha de Atividade Corporal</p> <p>Conjunto confeccionado em madeira e eva, contendo 52 peças. Possibilita o desenvolvimento espacial, temporal e do equilíbrio. Acondicionado em caixa de papelão.</p> <p>Produto de qualidade comprovada. Brinquedos Divertidos</p> <p>Especificações Técnicas:</p> <p>Confeccionado em madeira e eva Com diferentes formatos Código: 132</p> <p>Itens Inclusos: 01 Caixa contendo 52 peças.</p>	R\$ 566,30	R\$ 5.663,00
44	20	Bola de iniciação nº 08, vulcanizada, com 0% de absorção de água, grande durabilidade, conforto e maciez. Peso: 100-120g e circunferência: 40-42cm.	R\$ 52,87	R\$ 1.057,33
45	20	Bola de iniciação nº 10, vulcanizada, com 0% de absorção de água, grande durabilidade, conforto e maciez. Peso: 180-200g e circunferência: 48-50cm.	R\$ 58,67	R\$ 1.173,33
46	20	Bola de iniciação nº 14, vulcanizada, com 0% de absorção de água, grande durabilidade, conforto e maciez. Peso: 350-370g e circunferência: 65-67cm.	R\$ 73,23	R\$ 1.464,67
47	30	Cones com 03 furos e barreiras. Cones medindo aprox. 25cm de altura.	R\$ 47,57	R\$ 1.427,00
48	16	<p>Kit de traves infantis</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 02 Gols desmontáveis, com rede;</li> <li>• Confeccionados em tubo de aço com pintura epóxi;</li> </ul> <p>Medidas do Gol: ( 78 x 53 x 49 ) cm. Medidas da Embalagem C x L x A: ( 0,82 x 0,56 x 0,06 ) m.</p>	R\$ 401,33	R\$ 6.421,33
49	30	<p>Brinquedo Educativo Quebra Cabeça</p> <p>Descritivo detalhado: Confeccionado em M.D.F. composto por 16 peças, pintadas e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. Ilustração: Meios de transportes: carro, bicicleta, avião, cavalo com carroça, etc. Medidas do quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. 1 Base de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível.</p>	R\$ 49,90	R\$ 1.497,00
50	30	Corda grossa para pular, com pegadores em madeira. Medindo aprox. 10m.	R\$ 49,77	R\$ 1.493,05

51	4	<p>Slackline 20 Metros          Produzido com fibras de alta tecnologia, costuras industriais e travas de altíssima resistência para sua maior segurança. Sua fita deve ser flexível e ideal para exercícios físicos e atividades que visam a concentração e equilíbrio.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Largura: 50mm</li> <li>- Material fita: 100% poliéster</li> <li>- Catraca: com trava de segurança, aço revestido e reforço dos dois lados</li> <li>- Catraca com eixo longo melhorando assim o tencionamento da fita</li> <li>- Modelo fita: flat de poliéster com trama plana</li> <li>- Capacidade catraca: 5 ton ( 30kn )</li> <li>- Capacidade fita: 3 ton ( 30kn )</li> <li>- Fator segurança: 2:1</li> <li>- Conteúdo do kit</li> </ul> <p>01 – Fita flat de poliéster com trama plana 20 mts, com loop dobrado e reforçado na ponta.          01 – Catraca com trava de segurança, aço revestido e reforço dos dois lados.          01 - Rabicho para catraca 2 mts de comprimento com loop dobrado e reforçado na ponta          01 – Manual de instalação e uso.</p>	R\$ 300,67	R\$ 1.202,67
52	30	<p>Jogo de Dardos Infantil          ACOMPANHA:          01 Jogo de Dardos Infantil</p> <p>Jogo de Dardos Infantil          Super Seguro: Os dardos não podem possuir pontas agudas!          Com 4 Dardos          Idade sugerida – a partir de 14 anos          Dimensões da embalagem – 36,5 x 35,5 x 3,5cm          Atenção – não recomendado p/ menores de 3 anos          CERTIFICAÇÃO:          CE-BRI/003-N 262-94 NM 300/2002 OCP-003          IDADE – 14 ANOS OU MAIS.</p>	R\$ 107,83	R\$ 3.235,00
53	34	<p>Tube Bola de Tênis - Extra Duty. Aprovada pela ITF (International Tennis Federation). Desenvolvida com feltro exclusivo Dura-Weave, que amplia a durabilidade, desempenho, performance e consistência da bola. Ideal para qualquer tipo de superfície (quadra).</p> <p>Características:          Perfil: Tennis. Tecnologia: Dura-Weave, que amplia a durabilidade e melhora o desempenho da bola.          Detalhamento: Tube com 3 bolas, Bola aprovada pela ITF (International Tennis Federation). Feltro: Extra Duty, ideal para qualquer tipo de superfície (quadra).</p>	R\$ 84,47	R\$ 2.871,87

54	15	<p>APITO PROFISSIONAL SABIÁ COM CORDÃO E MOSQUETÃO</p> <p>Descrição: Potência sonora: 115 dB (decibéis). Cores: Preto ou sortida. Embalagem: Peça.</p>	R\$ 67,30	R\$ 1009,50
55	10	<p>APITO FOX 40 CLASSIC</p> <p>Decibéis: 115 Material: Apito Plástico com bico revestido de silicone. Garantia do Fabricante: Contra defeito de fabricação.</p>	R\$ 63,57	R\$ 635,67
56	50	<p>Peteca Oficial</p> <p>Diâmetro da base 5.0 cm, altura 20 cm, com 04 penas brancas, montadas paralelamente duas a duas, com sinalizador na base, para jogos noturno. Marca: Offside Cor: Branca Presilha: Polipropileno "PP" Material: Borracha, Penas de Peru Peso: 40g</p>	R\$ 24,83	R\$ 1.241,67
57	25	<p>VAI E VEM</p> <p>A brincadeira vai ficar ainda mais divertida com o Vai e Vem! A criança é estimulada a praticar exercícios físicos, desenvolve noção de espaço e velocidade, além de estimular a coordenação motora e a socialização.</p> <p>Material: Plástico e Nylon; Medida da bola americana: 17 x 11cm; Medida do cordão: 1,50m; Medida da Argola: 8 x 6cm; Peso: 100g;</p>	R\$ 23,60	R\$ 590,00
58	40	<p>Biboquê em Madeira</p> <p>Clássico brinquedo da nossa infância, confeccionado artesanalmente em madeira de reflorestamento e com um cordão conectado. Medida - 21cm x 7cm</p>	R\$ 49,87	R\$ 1.994,67
59	20	<p>Jogo Conectando Formas 150 Peças 6 Formatos</p> <p>As peças plásticas de montar estimulam a criatividade, a coordenação motora fina, a concentração e o raciocínio lógico, levando as crianças a buscarem soluções de forma independente e terem o prazer de alcançar os resultados que imaginavam antes de iniciar cada montagem.</p> <p>Contém - 21 peças em curva com 3 pinos - 23 peças em I com 3 pinos - 15 peças em L com 3 pinos - 15 peças em L com 4 pinos - 28 peças em I com 2 pinos - 48 peças com 1 pino Quantidade de peças: 150 Idade: A partir de 5 anos. Material: Plástico Embalagem: Sacola de PVC Conteúdo da embalagem: 1 Jogo Dimensões aproximadas da embalagem: 27 x 19 x 7 cm (A x L x P) Peso aproximado da embalagem: 0,6 Kg Informações Adicionais: 6 diferentes formatos</p>	R\$ 85,60	R\$ 1.712,00

60	50	<p>Blocos De Montar 250 Peças Blocos Educativos</p> <p>Blocos de montar são blocos educativos que estimula a criatividade, coordenação e são muito divertidos.</p> <p>Possui eixos e rodinhas para montar carrinhos, trenzinhos e etc.</p> <p>Ideal para brincar em família, para sala de aula e também para dar de lembrança em festa de aniversário podendo personalizar.</p> <p>Contém na embalagem: 250 blocos para montar incluso rodas e os eixos</p> <p>Material: plástico</p> <p>Produto atóxico</p> <p>Medidas aproximadas:</p> <p>Sacola 250 peças: 29 cm x 25 cm x 40 cm</p> <p>Peças grande (8 pinos): 6 cm x 3 cm x 2,7 cm</p> <p>As peças médias (6 pinos): 4,3 cm x 3 cm x 2,7 cm</p> <p>As peças pequenas (4 pinos): 3 cm x 3 cm x 2,7 cm</p> <p>Eixo (4 pinos): 6 cm x 3 cm x 2,7 cm</p> <p>Roda: 3,5 cm de diâmetro x 1,5 cm comprimento</p> <p>Peso aproximado: 1,0 kg</p> <p>Produto a pronta entrega</p> <p>Recomendado a partir de 36 meses</p> <p>Produto certificado pelo INMETRO.</p>	R\$ 57,30	R\$2.865,00
61	10	<p>Mesa Pebolim Infantil</p> <p>O Pebolim vai proporcionar horas de diversão para os pequenos. Com pés fixos, facilita a locomoção e no momento de sua utilização, pois fica firme para jogar com segurança. Com dois times, amarelo e vermelho, dispute entre seus amigos e veja quem ganha esse jogo! Com dois golzinhos na cor branca, que possuem aberturas para pegar a bolinha, barras com apoio para as mãos nas mesmas cores dos times e adesivos nas laterais!</p> <p>Características:</p> <p>Recomendação: + 5 anos</p> <p>Contém:</p> <p>1 mesa de Pebolim</p> <p>22 jogadores</p> <p>2 bolinhas</p> <p>Material Estrutura: Madeira reflorestada</p> <p>Material Bonecos: Plástico injetável</p> <p>Pintura: Tinta atóxica</p> <p>Dimensões: 77 cm (A) x 83 cm (L) x 106 cm</p> <p>Peso: 11.460 kg</p>	R\$ 1.386,67	R\$ 13.866,67

62	40	<p>Perna de Pau 1,80m Madeira Brinquedo Escola Circo Altura de 50cm Estimula a coordenação motora, equilíbrio e auto desafio.</p> <p>1 par de perna de pau em madeira Altura total: 1,80 m. Altura do chão: 50 cm</p>	R\$ 108,00	R\$ 4.320,00
63	50	<p>Raquete de tênis de liga de alumínio Raquete de tênis leve à prova de choque com bolsa de transporte de tênis de treinamento e punho de tênis</p> <p>Características: Quadro de liga de alumínio, sólido, durável e anti-deformação. Cabo de nylon para longa vida útil e rosca paralela para mais elástico e estável. Grande área de rebatida e alça de PU antiderrapante e à prova de choque. Estrutura em forma de triângulo para um desempenho firme e mais absorvente de choque.</p> <p>Especificações: Material: liga de alumínio + Nylon + pu Cor: Vermelho / Azul / Preto e branco (Opcional) Tamanho: 66,7 * 25 * 3 cm / 26,3 * 9,8 * 1,2 pol. Peso: 650 g / 1,4 lb Lista de Pacotes: 1 * Raquete de tênis 1 * tênis 1 * Base 1 * Grip 1 * Bolsa de transporte</p>	R\$ 101,66	R\$ 5.083,00
64	40	<p>Kit Bets Taco Madeira + bolinha Belfix</p> <p>Com Embalagem Bolinha Número 3 Dimensão: 74cm X 15cm X 10cm Quantidade: 01 Unidade Por Embalagem. Com Embalagem Bolinha Número 3 Dimensão: 74cm X 15cm X 10cm Quantidade: 01 Unidade Por Embalagem Produto com selo do INMETRO</p>	R\$ 47,83	R\$ 1.913,33

65	4	<p>Pião Madeira Com Feira 12 Unidades Brinquedo Antigo – Mex</p> <p>Pião (ou pinhão, como é chamado em algumas partes do Brasil) o nome dado em português aos vários tipos de brinquedo que consistem, na brincadeira clássica e antiga, em puxar uma corda enrolada a um objeto afunilado.</p> <p>DADOS DO PRODUTO:  - Matéria Prima: Madeira  - Formato: Altura: 7 x largura: 4 cm  - Acompanha Feira  - Kit composto por 12 unidades coloridas.</p>	R\$ 39,80	R\$ 159,20
66	1	<p>Bola de Gude Lisa, pacote contendo 300 unidades.  Bolinha de Gude, pode ser usado também em decorações, vasos, aquários, artesanatos em geral.  Diâmetro: 1,7 cm por bolinha.</p>	R\$ 45,40	R\$ 45,40
67	8	<p>PAR - Poste / Mastro Oficial De Voleibol Com Catraca.  Composição: Tubo de aço carbono de 3 polegadas com parede 1,5 mm.  Tamanho: 2,60 m livres + 40 cm para fixação;  Pintura epóxi cor branca;  Tamanho da embalagem: 300x20x20 cm; Peso: 12KG  Com catraca, roldanas e buchas PVC para a fixação.</p>	R\$ 1.521,67	R\$ 12.173,33
68	2	Trave para futebol de areia, medindo 5,00 x 2,20 x 1,50 metros.	R\$ 5.648,33	R\$ 11.296,67
69	4	Rede para futebol de areia, em nylon, fio 4mm, malha 12.	R\$ 2.535,00	R\$ 10.140,00
70	6	Trave para futebol suíço, medindo 5,00 x 2,20 metros.	R\$ 3.721,42	R\$ 22.328,50
71	4000	Rede de proteção em nylon, com tratamento ultra violeta, no fio 3mm, malha 12. Material Instalado.	R\$ 13,57	R\$ 54.280,00
72	4000	Rede de proteção em nylon, com tratamento ultra violeta, no fio 2mm, malha 15. Material Instalado.	R\$ 12,90	R\$ 51.600,00
73	1	<p>Bola Tênis de Mesa, embalagem com 100 Unidades, feitas em plástico super leve e resistente, é ideal para quem procura precisão e controle. indicado para jogadores de nível.</p> <p>Características:  - Material: Plástico  - Cor: Laranja  - Contêm 100 Unidades  - Ideal para Iniciantes de todas as idades</p> <p>Dimensões:  - Comprimento: 20cm  - Largura: 20 cm  - Altura: 22 cm</p>	R\$514,67	R\$ 514,67

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA



Rua Manoel Cecilio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



74	10	BOMBA DE INFLAR Confeccionado em plástico rígido, que proporciona maior durabilidade. Diâmetro da bomba maior para aumentar o volume de ar. O prolongador facilita o enchimento. Possui também agulha em aço inoxidável. Apropriada para bolas de vôlei, futebol e basquete.	R\$ 61,63	R\$ 616,33
75	5	Calibrador de bola digital Medidor de pressão para todos os tipos de bolas. Mede a partir de 3 lbs, de forma moderna com um sistema versátil e visor diferenciado nas medições. Com resultados sempre precisos é perfeito e prático para evitar imprevistos.	R\$ 138,47	R\$ 692,33
76	10	Saco Para até 20 Bolas / Porta Bolas Material: Confeccionado em fio 2mm; Espessura do Fio: 2mm; Malhas: 10 x 10cm; Capacidade: 20 bolas de futebol de campo.	R\$ 96,90	R\$ 969,00
<b>TOTAL GERAL</b>				<b>R\$ 382.656,14</b>

1.2. A presente contratação adotará como regime de execução a **MENOR PREÇO POR ITEM**;

1.3. O contrato terá vigência até 12 meses, podendo ser prorrogado por interesse das partes com base nos [artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

## **2.JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, visando a contratação de empresa especializada para realizar a venda de MATERIAL ESPORTIVOS. Desta feita, faz-se necessário a realização de procedimento Administrativo de licitação, observando sempre a busca da administração pública pela melhor qualidade e o menor desembolso, através de um procedimento formal de disputa. Por fim, na forma proposta de aquisição mais vantajosa para a Administração Pública de BOM JARDIM DA SERRA – SC, bem como

# **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **BOM JARDIM DA SERRA**



Rua Manoel Cecilio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



garantir a prestação de serviços públicos nas diversas áreas de atuação do município da Secretaria Municipal de Educação e Esporte.

2.2. A realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, atendidas as suas demandas e disponibilidades orçamentárias e financeiras caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA – SC.

### **3. O PRAZO DA REALIZAÇÃO DAS COMPRAS**

3.1. A compra dos produtos serão realizadas durante o período 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato.

3.2. Os serviços serão recebidos e fiscalizados por servidores designados pela CONTRATANTE.

### **4. DA REALIZAÇÃO DAS ENTREGAS**

4.1. As entregas serão realizadas, em conformidade com as determinações expedidas pela CONTRATANTE.

4.2. Os produtos poderão ser rejeitados, sempre que estiverem em desacordo com as condições estipuladas no instrumento convocatório e contratos.

4.3. Os produtos deverão ser de qualidade. Sendo a entrega dos referidos supervisionados pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA.

4.4. A CONTRATADA deverá, durante a realização das entregas, atender as exigências das condições de segurança.

4.5. A licitante vencedora garantirá o comportamento moral e profissional de seus empregados, cabendo-lhe responder integral e incondicionalmente por todos os danos e/ou atos ilícitos resultantes de ação ou omissão destes, inclusive por inobservância de ordens e normas da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA.

# **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **BOM JARDIM DA SERRA**



Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



## **5. DA CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS**

5.1. O objeto do presente Termo de referência é de natureza comum, uma vez que os padrões de desempenho e qualidade estão objetivamente definidos neste instrumento, em conformidade com o parágrafo único do Art, 1º da Lei 10.520/2002.

## **6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO**

6.1. Os serviços/produtos deverão ser acondicionados adequadamente, de forma a permitir completa segurança durante o transporte.

6.3. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser refeito, a contar da notificação da contratante, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

## **7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

7.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com o termo de referência, as cláusulas contratuais, e os termos de sua proposta;

7.2. Exercer o acompanhamento e a fiscalização das entregas, por servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano e encaminhando os apontamentos à (o) Gestor de Contratos para as providências cabíveis;

7.3. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção, certificando-se que as soluções por ela propostas sejam as mais adequadas;

# **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **BOM JARDIM DA SERRA**



Rua Manoel Cecilio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



7.4. Pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência;

7.5. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da contratada, no que couber.

7.6. Não praticar atos de ingerência na administração da Contratada, tais como:

7.7. Não exercer o poder de mando sobre os empregados da Contratada, devendo reportar-se somente aos prepostos ou responsáveis por ela indicados, exceto quando o objeto da contratação previr;

7.8. Fornecer por escrito as informações necessárias para o desenvolvimento dos serviços objeto do contrato;

7.9. Realizar avaliações periódicas da qualidade dos produtos, após seu recebimento;

7.10. Impedir que terceiros executem as entregas objeto deste Pregão, ressalvados os casos autorizados pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA;

7.11. Solicitar que seja refeito o serviço/produtos que não atenda às especificações constantes neste termo de referência.

7.12. Atestar as faturas correspondentes e supervisionar o serviço, por intermédio de servidor nomeado para esse fim.

## **8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

8.1 Executar os serviços conforme especificações deste Termo de Referência e de sua proposta, além de fornecer e utilizar os materiais e equipamentos e utensílios necessários, na qualidade e quantidade mínimas especificadas neste Termo de Referência e em sua proposta;

8.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, as entregas efetuadas em que se

# **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **BOM JARDIM DA SERRA**



Rua Manoel Cecilio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

8.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à CONTRATANTE, devendo ressarcir imediatamente a Administração em sua integralidade, ficando a Contratante autorizada a descontar da garantia, caso exigida no edital, ou dos pagamentos devidos à Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos;

8.4. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos básicos dos serviços a serem executados, em conformidade com as normas e determinações em vigor;

8.5. Vedar a utilização, na execução das entregas, de empregado que seja familiar de agente público ocupante de cargo em comissão ou função de confiança no órgão Contratante.

8.6. Para o pagamento da nota fiscal e ou fatura, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos:

- 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado;
- 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e
- 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

9.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade à Contratante;

9.8. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local dos serviços.

# **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **BOM JARDIM DA SERRA**



Rua Manoel Cecilio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



9.9. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pela Contratante ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução do empreendimento.

9.10. Paralisar, por determinação da Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

9.11 Estar ciente que a cada dia de coleta não realizada, será descontado do montante a ser recebido.

9.12. Promover a guarda, manutenção e vigilância de materiais, equipamentos, e tudo o que for necessário à execução dos serviços, durante a vigência do contrato.

9.13. Promover a organização técnica e administrativa dos serviços, de modo a conduzi-los eficaz e eficientemente, de acordo com os documentos e especificações que integram este Termo de Referência, no prazo determinado.

9.14. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local dos serviços e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

9.15. Submeter previamente, por escrito, à Contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações deste termo de referência.

9.16. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

9.17. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

# **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **BOM JARDIM DA SERRA**



Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



9.18. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo.

9.19. Prestar os serviços dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, fornecendo todos os materiais, equipamentos e utensílios em quantidade, qualidade e tecnologia adequadas, com a observância às recomendações aceitas pela boa técnica, normas e legislação.

9.20. Não será permitida a subcontratação do objeto.

## **10. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO**

10.1. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade da prestação dos serviços, dos materiais, técnicas e equipamentos empregados, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, que serão exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados, na forma dos arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.2. O representante da Contratante deverá ter a qualificação necessária para o acompanhamento e controle da execução dos serviços e do contrato.

10.3. A verificação da adequação da prestação do serviço deverá ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referência.

10.4. A fiscalização do contrato, ao verificar que houve subdimensionamento da produtividade pactuada, sem perda da qualidade na execução do serviço, deverá comunicar à autoridade responsável para que esta promova a adequação contratual à produtividade efetivamente realizada, respeitando-se os limites de alteração dos valores contratuais previstos no § 1º do artigo 136 da Lei nº 14.1366/2021.

10.5. O representante da Contratante deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento

# **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **BOM JARDIM DA SERRA**



Rua Manoel Cecilio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos art. 117, da Lei n.º 14.133, de 2021.

10.6. O descumprimento total ou parcial das obrigações e responsabilidades assumidas pela Contratada ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas neste Termo de Referência e na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto no artigo 89 da Lei nº 14.133/2021.

10.7. As atividades de gestão e fiscalização da execução contratual devem ser realizadas de forma preventiva, rotineira e sistemática, podendo ser exercidas por servidores, equipe de fiscalização ou único servidor, desde que, no exercício dessas atribuições, fique assegurada a distinção dessas atividades e, em razão do volume de trabalho, não comprometa o desempenho de todas as ações relacionadas à Gestão do Contrato.

10.8. Durante a execução do objeto, o fiscal técnico deverá monitorar constantemente o nível de qualidade dos serviços para evitar a sua degeneração, devendo intervir para requerer à CONTRATADA a correção das faltas, falhas e irregularidades constatadas.

10.9. A CONTRATADA poderá apresentar justificativa para a prestação do serviço com menor nível de conformidade, que poderá ser aceita pelo fiscal técnico, desde que comprovada a excepcionalidade da ocorrência, resultante exclusivamente de fatores imprevisíveis e alheios ao controle do prestador.

10.10. Na hipótese de comportamento contínuo de desconformidade da prestação do serviço em relação à qualidade exigida, bem como quando esta ultrapassar os níveis mínimos toleráveis previstos nos indicadores, além dos fatores redutores, devem ser aplicadas as sanções à CONTRATADA de acordo com as regras previstas no ato convocatório.

10.11. O servidor da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA – SC anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a Execução dos serviços, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

# **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **BOM JARDIM DA SERRA**



Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



10.12. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a Autoridade Competente da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA – SC, em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes.

10.13. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade com o art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

## **11. DO PAGAMENTO**

11.1. Executados e aceitos os serviços, a CONTRATADA apresentará a Nota Fiscal/Fatura na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA – SC, situado, Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 Centro – CEP 88.640-000, para fins de liquidação e pagamento, que serão efetuados em até 30 (trinta) dias, contado da entrega dos documentos.

11.2. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

11.2.1.	o prazo de validade;
11.2.2.	a data da emissão;
11.2.3.	os dados do contrato e do órgão contratante;
11.2.4.	o período de prestação dos serviços;
11.2.5.	o valor a pagar; e
11.2.6.	eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA



Rua Manoel Cecilio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



11.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante;

## **12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

12.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a CONTRATADA que:

12.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

12.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

12.1.3. Falhar ou fraudar na execução do contrato;

12.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

12.2.1 **Advertência por escrito**, quando do não cumprimento de qualquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado.

12.2.2 **Multa** de:

12.2.2.1. 0,1% (um décimo por cento) até 0,2% (dois décimos por cento) por dia sobre o valor adjudicado em caso de atraso na execução dos serviços, limitada a incidência a 15 (quinze) dias. Após o décimo quinto dia e a critério da Administração, no caso de execução com atraso, poderá ocorrer a não-aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;

12.2.2.2. 0,1% (um décimo por cento) até 10% (dez por cento) sobre o valor

# **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **BOM JARDIM DA SERRA**



Rua Manoel Cecilio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



adjudicado, em caso de atraso na execução do objeto, por período superior ao previsto no subitem acima, ou de inexecução parcial da obrigação assumida;

12.2.2.3. 0,1% (um décimo por cento) até 15% (quinze por cento) sobre o valor adjudicado, em caso de inexecução total da obrigação assumida;

12.2.2.4. 0,2% a 3,2% por dia sobre o valor mensal do contrato; e

12.2.2.5. 0,07% (sete centésimos por cento) do valor do contrato por dia de atraso na apresentação da garantia (seja para reforço ou por ocasião de prorrogação), observado o máximo de 2% (dois por cento). O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias autorizará a Administração CONTRATANTE a promover a rescisão do contrato.

12.2.2.6. as penalidades de multa decorrentes de fatos diversos serão consideradas independentes entre si.

12.2.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

12.2.4. Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União, com o conseqüente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos

12.2.4.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa constante deste Termo de Referência.

12.2.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

12.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 156 da Lei nº 14.133/2021, as empresas ou profissionais que:

12.3.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

# **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **BOM JARDIM DA SERRA**



Rua Manoel Cecilio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



12.3.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;  
12.3.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

12.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133/2021

12.5. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

12.6. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

## **13. DOS LOCAIS PARA ENTREGA**

<b>LOCAL DE ENTREGA</b>
<b>Secretaria Municipal de Educação e Esportes</b>

## **14. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.**

14.1. As despesas para realização das compras ocorrerão à conta das dotações orçamentárias consignadas no Processo

# **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **BOM JARDIM DA SERRA**



Rua Manoel Cecilio Ribeiro, 68 Centro  
Bom Jardim da Serra – SC  
CEP 88.640-000  
Fone: 49 3232-0196  
CNPJ: 82.844.754/0001-92

*“Capital das Águas”*



Administrativo específico, de acordo com os valores ofertados e a demandas específicas, tanto para o ano de 2024.

Bom Jardim da Serra, 06 de maio  
de 2024.

Secretaria Municipal de Educação  
Eleni Aparecida Padilha